ИП Ким В.С.

<…>

e-mail: <…>

<…>

ИП Мотузов А.С.

<…>

e-mail: <…>

ООО «Кафема»

<…>

e-mail: <…>

РЕШЕНИЕ

Дело № 17/06-2017                                                                                 г. Владивосток

Резолютивная часть решения объявлена: 14.03.2018

Полный текст решения изготовлен: 28.03.2018

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Приморскому
краю (далее – Приморское УФАС России) по рассмотрению дел о нарушении
антимонопольного законодательства (далее – Комиссия) в составе:

председатель Комиссии: <…> - руководитель,

члены Комиссии: <…> – ведущий специалист-эксперт отдела контроля
антимонопольного законодательства и рекламы, <…> – специалист-эксперт отдела
контроля антимонопольного законодательств и рекламы,

рассмотрев дело № 17/06-2017, возбужденное по заявлению общества с
ограниченной ответственностью «Кафема» (далее - ООО «Кафема», Заявитель) по
признакам нарушения индивидуальным предпринимателем Ким Викторией
Сергеевной (далее – ИП Ким В.С.) статьи 14.6 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – ФЗ «О защите конкуренции»),
выразившегося в недобросовестной конкуренции, связанной с использованием
при осуществлении коммерческой деятельности обозначения сходного до степени

mailto:uss@kafema.ru

смешения с товарным знаком по свидетельству № 565367 принадлежащим ООО
«Кафема»,

при участии представителей:

от ИП Ким В.С.: <…> – представитель по доверенности б/н от 05.12.2017;

от ООО «Кафема»: представитель не явился,

УСТАНОВИЛА:

07.06.2017 в Приморское УФАС России поступило заявление ООО «Кафема» (вх. №
4732) о нарушении индивидуальным предпринимателем Ким Викторией
Сергеевной (далее – ИП Ким В.С.) антимонопольного законодательства,
выразившемся в незаконном использовании при осуществлении коммерческой
деятельности в магазине «Kafema», коммерческого обозначения «Kafema»
сходного до степени смешения с зарегистрированным товарным знаком «Kafema»
принадлежащего ООО «Кафема».

ООО «Кафема» зарегистрировано в качестве юридического лица 17.02.2006.
Основным видом экономической деятельности по Общероссийскому
классификатору видов экономической деятельности (ОКВЭД ОК 029-2014 КДЕС.
Ред. 2) является 46.37 торговля оптовая кофе, чаем, какао и пряностями.

ООО «Кафема» является правообладателем товарного знака по свидетельству №
565367:

дата государственной регистрации: 20.02.2016, дата истечения срока действия
исключительного права: 06.11.2024.

Указанный товарный знак зарегистрированного по следующим классам МКТУ - 07 -
кофемолки электрические; кофемолки, за исключением ручных. 11 - аппараты для
обжаривания кофе; аппараты электрические для приготовления чая и кофе;
кофеварки для эспрессо электрические; кофеварки электрические; кофеварки
электрические для бытовых целей; кофейники электрические; нагреватели
напитков электрические; перколяторы для кофе электрические; чайники
электрические. 21 - блюдца; бокалы; кофеварки неэлектрические; кофейники не из
драгоценных металлов; кофейники неэлектрические; кофемолки неэлектрические;
кофемолки ручные; кружки керамические; кружки, не из драгоценных металлов;
кружки стеклянные; кружки фарфоровые; наборы кофейные, состоящие из чашек и
блюдец; посуда глиняная; посуда для напитков; посуда жаропрочная; посуда из
окрашенного стекла; посуда столовая, за исключением ножей, вилок и ложек;
посуда фарфоровая; посуда фаянсовая; посуда хрустальная [стеклянная];
сервизы [столовая посуда]; сервизы чайные [столовая посуда]; ситечки чайные;
сосуды для питья; стаканы для напитков; стаканы [емкости]; фильтры для кофе

неэлектрические; фильтры, за исключением бумажных, являющиеся частью
неэлектрических кофеварок; чайники; чайники заварочные; чайники заварочные
неэлектрические; чайники неэлектрические; чаши керамические; чаши
сервировочные; чашки; чашки кофейные; чашки пластмассовые; чашки с
блюдцами; чашки чайные; шарики для заварки чая. 30 - зерна кофе обжаренные;
зерна кофе, покрытые сахаром; какао; какао-напитки готовые; какао-порошок;
какао-смеси; конфеты; кофе; кофе молотый; кофе растворимый; кофе, чай, какао и
заменители кофе; напитки какао-молочные; напитки кофейно-молочные; напитки
кофейные; напитки кофейные готовые; напитки на базе какао; напитки чайные;
напитки шоколадные; песок сахарный; продукты шоколадные; сахар; сахар белый;
сахар кусковой; сахар пальмовый; цветы или листья, используемы в качестве
заменителей чая; цикорий [заменитель кофе]; чаи травяные, за исключением
используемых для медицинских целей; чаи фруктовые; чай; чай белый; чай зеленый;
чай липовый; чай растворимый; чай со льдом; чай со специями; чай черный;
шоколад; шоколад горячий; шоколад молочный; шоколад с начинкой. 35 -
демонстрация товаров; продвижение товаров в целях покупки или продажи (для
третьих лиц); продвижение товаров для третьих лиц; продвижение товаров и услуг
для третьих лиц через Интернет; услуги розничной и оптовой продажи продуктов
питания и напитков; услуги розничной и оптовой продажи чая, кофе, какао; услуги
розничной и оптовой продажи электрических машин и оборудования; услуги
розничной продажи товаров; услуги снабженческие для третьих лиц [закупка и
обеспечение предпринимателей товарами]. 43 - еда и напитки навынос; еда
навынос; закусочные; кафе; кафетерии; подача чая, кофе, какао, газированных
напитков или напитков из фруктовых соков; предоставление услуг бара;
предоставление услуг по предоставлению кофе в офисы; приготовление и
предоставление продуктов питания и напитков для непосредственного
употребления; приготовление и предоставление продуктов питания и напитков для
потребления внутри и снаружи помещений; приготовление продуктов питания и
напитков для непосредственного употребления; рестораны; рестораны, бары и
заведения общественного питания; рестораны быстрого питания и закусочные;
рестораны самообслуживания; услуги баров; услуги баров и бистро; услуги
баров, предоставляющих кофе и чай; услуги в сфере питания и напитков; услуги
закусочных баров и столовых; услуги кафетериев и ресторанов; услуги кафетерия
самообслуживания; услуги, предоставляемые в кафе и закусочных; услуги
ресторанов с едой «на вынос»; услуги чайных баров.

ООО «Кафема» в своем заявлении указывает, что ИП Ким В.С. в месте
осуществления коммерческой деятельности (<…>) размещает изображение,
которое является сходными до степени смешения с зарегистрированным
товарным знаком «Kafema» принадлежащего ООО «Кафема». В подтверждение
своих доводов ООО «Кафема» представило фото размещенной информации.

В то же время Заявитель не предоставлял ИП Ким В.С. прав использование своего
товарного знака, следовательно, его использование является нарушением
исключительных прав ООО «Кафема».

ИП Ким В.С. зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя
18.01.2012. Основным видом экономической деятельности по Общероссийскому
классификатору видов экономической деятельности (ОКВЭД ОК 029-2014 КДЕС.
Ред. 2) является 56.10 деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов
питания.

Согласно статье 1479 Гражданского кодекс Российской Федерации от 18.12.2006
№ 230-ФЗ (далее - ГК РФ), на территории Российской Федерации действует
исключительное право на товарный знак, зарегистрированный федеральным
органом исполнительной власти по интеллектуальной собственности, а также в
других случаях, предусмотренных международным договором Российской
Федерации.

В соответствии с частью 3 статьи 1484 ГК РФ, никто не вправе использовать без
разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначеният в
отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак
зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого
использования возникнет вероятность смешения.

В соответствии с пунктом 7 статьи 4 ФЗ «О защите конкуренции» конкуренция -
соперничество хозяйствующих субъектов, при котором самостоятельными
действиями каждого из них исключается или ограничивается возможность
каждого из них в одностороннем порядке воздействовать на общие условия
обращения товаров на соответствующем товарном рынке.

Согласно пункту 9 статьи 4 ФЗ «О защите конкуренции», под недобросовестной
конкуренцией понимаются любые действия хозяйствующих субъектов (группы лиц),
которые направлены на получение преимуществ при осуществлении
предпринимательской деятельности, противоречат законодательству Российской
Федерации, обычаям делового оборота, требованиям добропорядочности,
разумности и справедливости и причинили или могут причинить убытки другим
хозяйствующим субъектам - конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их
деловой репутации.

В соответствии со статьей 14.6 ФЗ «О защите конкуренции» не допускается
недобросовестная конкуренция путем совершения хозяйствующим субъектом
действий (бездействия), способных вызвать смешение с деятельностью
хозяйствующего субъекта-конкурента либо с товарами или услугами, вводимыми
хозяйствующим субъектом-конкурентом в гражданский оборот на территории
Российской Федерации, в том числе: незаконное использование обозначения,
тождественного товарному знаку, фирменному наименованию, коммерческому
обозначению, наименованию места происхождения товара хозяйствующего
субъекта-конкурента либо сходного с ними до степени смешения, путем его
размещения на товарах, этикетках, упаковках или использования иным образом в
отношении товаров, которые продаются либо иным образом вводятся в
гражданский оборот на территории Российской Федерации, а также путем его
использования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая
размещение в доменном имени и при других способах адресации.

Согласно статье 10 bis Парижской Конвенции по охране промышленной
собственности актом недобросовестной конкуренции считается всякий акт
конкуренции, противоречащий честным обычаям в промышленных и торговых
делах. В частности, подлежат запрету все действия, способные каким бы то ни
было способом вызвать смешение в отношении предприятия, продуктов или
промышленной или торговой деятельности конкурента.

Комиссией при рассмотрении дела из представленных пояснений и документов
установлены следующие обстоятельства.

В ходе рассмотрения дела Комиссией представлена копия товарного чека б/н от
22.10.2017 на покупку кофе «Латте» в магазине «Кафема» (<…>). Указанный товарный
чек содержит оттиск печати, который содержит наименование «Kafema» и
сведения об ИП Мотузове А.С. ИП Мотузов А.С. был привлечен к рассмотрению
дела в качестве ответчика. Однако, ООО «Кафема» сообщило, что между ООО
«Кафема» и ИП Мотузов А.С. заключен действующий договор коммерческой
концессии, согласно которому ИП Мотузов А.С. вправе использовать товарный
знак «Kafema».

При таких обстоятельствах в отношении ИП Мотузов А.С. производство по делу
подлежит прекращению.

Из представленных пояснений и документов ИП Ким В.С. Комиссией установлены
следующие обстоятельства.

В период с 14.10.2013 по 31.12.2016 ИП Ким В.С. при осуществлении
предпринимательской деятельности использовало торговый знак «Kafema» в
рамках заключенного договора с ООО «Компания кофе-магазин». 31.12.2016
действие указанного договора закончилось о его не пролонгации ИП Ким В.С. был
уведомлен 18.11.2016.

Кроме того, договор № 2 от 01.01.2016 аренды нежилого помещения, в котором ИП
Ким В.С. осуществлял предпринимательскую деятельность, закончился 31.12.2016.
Данный договор не продлялся.

В материалы дела так же представлена копия налоговой декларации по налогу,
уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения ИП
Ким В.С. за отчетный год 2017, из которой следует, что выручено 0 рублей.

Комиссия отмечает, что материалами дела не подтвержден факт осуществления
коммерческой деятельности ООО «Кафема» и ИП Ким В.С. на одном товарном
рынке, не подтвержден факт введения в оборот товара и оказания услуг ИП Ким
В.С. с незаконным использованием товарного знака «Kafema» по свидетельству №
565367, а именно с 01.01.2017 на момент рассмотрения дела, что могло бы
свидетельствовать о нарушении антимонопольного законодательства.

На основании изложенного, с учетом всех представленных документов сторонами
по делу, Комиссия приходит к заключению, что в действиях ИП Ким В.С. отсутствует
нарушение антимонопольного законодательства в рассматриваемых Комиссией
действиях.

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, статьей 48,
частью 1 статьи 49 ФЗ «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

Прекратить рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства
в отношении ИП Ким В.С. (ОГРНИП 312251101800051, ИНН 251107211733) и ИП Мотузов
А.С. (ОГРНИП 314251114000062, ИНН 251105763288), в связи с отсутствием
нарушения антимонопольного законодательства в рассматриваемых Комиссией
действиях.

Председатель Комиссии                                            <…>

Члены Комиссии:                                                      <…>

                                                                                     <…>

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в
Арбитражный суд.